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La mortalidad infantil en la Ciudad Autónoma
de Buenos Aires por comuna en el trienio
2008/2010

R.I. 9000-2482

A lo largo de dos décadas, como ya se señalara en el 
Informe de Resultados 449, en la Ciudad de Buenos Ai-
res se registra una disminución sostenida de la tasa de 
mortalidad infantil. Entre los años 1990 y 2010 la misma 
se redujo 58%, ya que mientras que en 1990 el nivel de 
la tasa era 16 por mil, en el año 2010 llegó a 6,7 por mil.

Sin embargo, el comportamiento de la mortalidad infantil 
es diferencial entre las comunas que componen la Ciudad. 
Como puede observarse en el Cuadro 1 las Comunas 1, 
4, 8, y 9 mantuvieron la mortalidad infantil por encima del 
promedio de la Ciudad durante los tres años analizados. 
Por su parte, las Comunas 2, 3, 6, 11, 12 y 13 registraron 
tasas inferiores o iguales en el mismo período.

Cuadro 1 Tasa de mortalidad infantil (por mil nacimientos) por comuna. Ciudad de Buenos Aires. 
Años 2008, 2009, 2010 y trienio 2008/2010

Comunas y barrios 2008 2009 2010 Trienio 
2008/10

Total 7,3 8,3 6,7 7,4

1- Constitución - Monserrat - Puerto Madero - Retiro - San Nicolás - San Telmo 8,0 8,9 9,9 8,9

2- Recoleta 5,0 5,1 6,7 5,6

3- Balvanera - San Cristóbal 5,8 5,4 4,9 5,4

4- Barracas - Boca - Nueva Pompeya - Parque Patricios 9,8 10,6 9,8 10,1

5- Almagro - Boedo 7,8 7,8 3,6 6,4

6- Caballito 6,4 5,9 3,2 5,2

7- Flores - Parque Chacabuco 6,2 7,4 7,8 7,1

8- Villa Lugano - Villa Riachuelo - Villa Soldati 11,9 12,8 7,8 11,0

9- Liniers - Mataderos - Parque Avellaneda 8,3 11,3 8,1 9,2

10- Floresta - Monte Castro -Vélez Sársfield - Versalles - Villa Luro - Villa Real 7,1 9,3 7,5 8,0

11- Villa del Parque - Villa Devoto - Villa General Mitre - Villa Santa Rita 5,9 7,1 5,4 6,1

12- Coghlan - Saavedra - Villa Pueyrredón - Villa Urquiza 5,3 6,9 6,5 6,2

13- Belgrano - Colegiales - Nuñez 4,3 5,9 2,3 4,2

14- Palermo 6,5 5,2 6,9 6,2
15- Agronomía - Chacarita - Parque Chas - Paternal - Villa Crespo - Villa Ortúzar 4,6 8,5 5,4 6,1

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba). Estadísticas vitales.

455



4 Dirección General de Estadística y Censos gcba

Habitualmente, y con el objetivo de atemperar las fluctua-
ciones anuales, para analizar el comportamiento por división 
territorial, se utilizan tasas promedio trienales. La tasa de 
mortalidad infantil trienal (2008/2010) de la Ciudad es 7,4 
por mil. El nivel más alto del trienio se ubica en la Comuna 
8 de la zona sur de la Ciudad (11 por mil), mientras que en 
la Comuna 13 se observa el nivel más bajo (4,2 por mil). La 
relación entre el valor máximo y mínimo es 2,6. Esto significa 
que la comuna del nivel más alto contiene casi dos veces y 
media la mortalidad de la comuna del nivel más bajo.

La mortalidad durante el primer año de vida puede divi-
dirse en dos etapas principales, cada una de ellas con 
una etiología diferente: la mortalidad neonatal que ocurre 
durante las primeras cuatro semanas de vida y la morta-
lidad postneonatal que se produce durante el resto del 

primer año de vida. La primera sirve como indicador del 
componente de la mortalidad infantil que puede atribuirse 
a factores endógenos (vicios de conformación congénita, 
nacimientos prematuros, consecuencias del parto, etc.), 
mientras que la tasa postneonatal sirve como indicador 
de la mortalidad infantil de origen exógeno (enfermedades 
infecto - contagiosas, del aparato respiratorio, diarrea y en-
teritis). Como también lo señala el Informe de Resultados 
449, entre 1990 y 2010 ambas tasas disminuyeron 58% 
partiendo de niveles distintos.

La tasa de mortalidad neonatal del trienio de la Ciudad es 
5,1 por mil. En las Comunas 1, 4, 7, 8, 9 y 10 se observan 
tasas por encima del promedio. El resto de las comunas, 
tienen niveles inferiores a la Ciudad, destacándose dentro 
de este grupo las Comunas 6 y 13.

Cuadro 2 Tasa de mortalidad neonatal (por mil nacimientos) por comuna. Ciudad de Buenos Aires. 
Años 2008, 2009, 2010 y trienio 2008/2010

Comunas y barrios 2008 2009 2010 Trienio 
2008/10

Total 4,9 5,8 4,5 5,1

1- Constitución - Monserrat - Puerto Madero - Retiro - San Nicolás - San Telmo 4,0 7,4 7,5 6,3

2- Recoleta 4,5 3,4 5,1 4,3

3- Balvanera - San Cristóbal 4,2 4,4 2,8 3,8

4- Barracas - Boca - Nueva Pompeya - Parque Patricios 5,9 8,3 5,6 6,6

5- Almagro - Boedo 7,0 4,3 2,0 4,4

6- Caballito 4,7 3,2 1,8 3,3

7- Flores - Parque Chacabuco 3,9 5,7 6,1 5,3

8- Villa Lugano - Villa Riachuelo - Villa Soldati 8,1 8,0 4,0 6,8

9- Liniers - Mataderos - Parque Avellaneda 5,1 7,7 5,6 6,1

10- Floresta - Monte Castro -Vélez Sársfield - Versalles - Villa Luro - Villa Real 4,2 6,4 5,8 5,4

11- Villa del Parque - Villa Devoto - Villa General Mitre - Villa Santa Rita 5,1 4,9 2,9 4,3

12- Coghlan - Saavedra - Villa Pueyrredón - Villa Urquiza 3,8 3,1 5,1 4,0

13- Belgrano - Colegiales - Nuñez 3,1 4,9 1,6 3,2

14- Palermo 5,5 3,1 5,1 4,6
15- Agronomía - Chacarita - Parque Chas - Paternal - Villa Crespo - Villa Ortúzar 2,7 6,5 3,5 4,2

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba). Estadísticas vitales.
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Por su parte, la tasa postneonatal trienal de la Ciudad es 
2,4 por mil. Las Comunas 1, 4, 8, 9 y 10 superan la media 
de la Ciudad, el resto registra tasas inferiores a la media, 
destacándose las Comunas 13 y 2.

En suma, en el trienio 2008 / 2010, como es de esperar 
por el bajo nivel de la mortalidad infantil de la Ciudad, el 
componente postneonatal es inferior al neonatal en todas 
las comunas. No obstante, persisten las diferencias entre 
comunas.

Cuadro 3 Tasa de mortalidad postneonatal (por mil nacimientos) por comuna. Ciudad de Buenos Aires. 
Años 2008, 2009, 2010 y trienio 2008/2010

Comunas y barrios 2008 2009 2010 Trienio 
2008/10

Total 2,3 2,5 2,2 2,4

1- Constitución - Monserrat - Puerto Madero - Retiro - San Nicolás - San Telmo 4,0 1,5 2,4 2,7

2- Recoleta 0,6 1,7 1,7 1,3

3- Balvanera - San Cristóbal 1,6 1,0 2,1 1,6

4- Barracas - Boca - Nueva Pompeya - Parque Patricios 4,1 2,3 4,1 3,5

5- Almagro - Boedo 0,8 3,5 1,6 1,9

6- Caballito 1,7 2,7 1,4 1,9

7- Flores - Parque Chacabuco 2,3 1,7 1,6 1,9

8- Villa Lugano - Villa Riachuelo - Villa Soldati 4,0 4,8 3,8 4,2

9- Liniers - Mataderos - Parque Avellaneda 3,1 3,6 2,5 3,1

10- Floresta - Monte Castro -Vélez Sársfield - Versalles - Villa Luro - Villa Real 2,9 3,0 1,7 2,5

11- Villa del Parque - Villa Devoto - Villa General Mitre - Villa Santa Rita 0,8 2,2 2,5 1,8

12- Coghlan - Saavedra - Villa Pueyrredón - Villa Urquiza 1,5 3,8 1,5 2,2

13- Belgrano - Colegiales - Nuñez 1,2 1,0 0,6 1,0

14- Palermo 1,0 2,1 1,7 1,6
15- Agronomía - Chacarita - Parque Chas - Paternal - Villa Crespo - Villa Ortúzar 1,9 2,0 1,9 1,9

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba). Estadísticas vitales.


